UFFICIOATTIG.C.-C.C.

Citta di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile
PROVINCIA BT

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

N. 262 del Reg.

Oggetto:

Concessione patrocinio comunale gratuito per l'iniziativa denominata " Olio
d'artista" - Mostra di contenitori di olio dipinti da artisti - organizzata
dall’Associazione Culturale " Obiettivo Trani ", in programma dal 3 al 15
dicembre 2016 presso la Galleria San Luigi di Trani.

Data: 341812018
L'anno _ duemilasedici _,ilgiorno __tre  del mese di ~__novembre . alle
ore  17,10ess. , nellasala delle adunanze del Comune di Tram appositamente convocata,

la Giunta Comunale si & riunita nelle persone dei signori:

- Presante | Assente
BOTTARO Avv. Amedeo SINDACO- PRESIDENTE X
BOLOGNA ) " Ing. Raﬁae'ii;"" T ASSESSORE .
CAPONE S “-Arch Glovanm B ASSESSORE""- X e
CILIENTO mﬂottssa-bgl;ora ----- ASSESSOREWW““ N 1 )( /F,\.I
D'AGOSTINO “Dottssalvana | ASSESSORE N xﬁﬂ
DEMICHELE Dott.Giuseppe e i e N
DIGREGORIO  AvwMichele  |ASSESSORE : -
DILERNIA Dott.Felice ASSESSORE I I
DIGIFICO " Avv.Carmelina ASSESSORE """"" x T T
UoNota T pottiuea  Assessore || 3
Con I'assistenza del Segretario Generale dottCarlo Casalino
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 6

Assessori, ed assenti n.

4 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.




———

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Con nota del 26/10/2016, acquisita al Protocollo Generale di questo Ente il giorno 31/10/2016 al n°40837.
I’associazione Culturale Obiettivo Trani, ha chiesto il patrocinio della Cittda di Trani per I'iniziativa
denominata “OLIO D’ARTISTA” -mostra di contenitori di olio dipinti da artisti- in programma dal 3 al 15
dicembre 2016 presso la Galleria San Luigi di Trani.

Francesco Sannicandro (curatore della mostra) spiega qui di seguito i contenuti della mostra: “Protagonista
di questa mostra non e il contenuto ma il contenitore. ormai privo del contenuto per il quale é staio
progetiato ¢ realizzato, che assume una nuova natura, quasi sucrale, di feca simbolica. Il processo non é
certo nuovo per il mondo dell ‘arte: siamo al cospetito di una classica trasformazione dell'oggetto comune in
oggetto artistico o opera d'arte. In questo processo ['oggetto rivive attraverso molteplici forme:
assemblaggio, appropriazione, archivio, raccolta. Ma nel caso delle lattine e delle bouiglie per la
conservazione dell'olio ripensate nella mosiva “Olio d ' Artista” é I'oggetto stesso che si trasforma in opera
darte e nel contempo vede realizzarsi la perdita del suo valore d'uso: perde la funzione originale per
acquistare alire proprieia. estetiche, simboliche, allusive. analogiche. allegoriche. in faluni casi persino
anagogiche. Il passaggio, la trasformazione. non sono insiti nell'oggetto, ma si “materializzano™ nel
momento in cui l'artista ripensa e trasforma I'oggetto stesso, facendone un'opera d'arte, in cui spesso si
fatica a viconoscerne la forma owiginaria che talvolta viene smembrata, framtumata, fusa, nascosta,
ricreata. na non possiamo non sapere che in fondo si parte sempre da wuna lattina o da una bottiglia. Nel
caso della mostra “Olio d’Artista” non siamo nel campo della riciclart, giacché non si ratia di oggetti che
hanno esaurito la loro funzione e attendono di essere abbandonati o riciclai: le lattine e le bottiglie
utilizzate sono tutte nel pieno della loro potenziale azione, nuove e non ancora “unte” dall'olio. Potremmo
dire che non hanno avuto modo neanche di espletare la funzione per la gquale sono state realizzaie:
contenere 'olio ™.

Ritenuto che ’iniziativa & meritevole di attenzione per le finalita innanzi delineati;

Rilevato che la concessione del patrocinio € disciplinata dall’apposito Regolamento comunale approvato
con deliberazione commissariale n.19 del 25/03/2015;

Rilevata la competenza della Giunta Comunale in forza del combinato disposta degli artt. 42, 48 e 107 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267,;

Visto il parere favorevole di regolarita tecnica, in atti, espresso dalla dirigente della 1* Area dott.ssa C.
Navach, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi, espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

1) di attribuire, ai sensi del Regolamento per la concessione del patrocinio comunale, il patrocinio gratuito
della Citta di Trani per |’iniziativa denominata “OLIO D’ARTISTA” -mostra di contenitori di olio dipinti
da artisti- in programma dal 3 al 15 dicembre 2016 presso la Galleria San Luigi di Trani;

2) di autorizzare i promotori dell’iniziativa ad utilizzare lo stemma della Citta di Trani, in conformita con
quanto previsto dall’art.7 del citato Regolamento;

3) di riservarsi il diritto di ritirare il patrocinio concesso all’iniziativa, qualora si verifichi una delle
condizioni previste dal predetto art.7 del Regolamento;

4) di dare atto che la concessione del presente patrocinio non esonera gli organizzatori da alcun obbligo,
previsto da leggi e/o regolamenti, relativo all’esercizio dell’attivita patrocinata;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri e spese a carico del Comune di Trani.




DELIBERA N. 262 DEL 3/1172016

Il presente verbale & stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE
ATTESTA

che la presente deliberazione:

e affissa all'albo Pretorio dal -8 NUV Zﬂlﬁ al 2 o NOV 0% per

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani, -8 NOV 2016

Il Segretario, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione: (
[E' & stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 del Dligs. 267 18.8.2000)

[] edivenuta esecutiva il - decorsi 10 giorni dalla pubblicazione:
(art. 134 comma 3 del D.Igs. 267 18.8.2000)

Trani, IL SEGRETARIO GENERALE

dott.Carlo Casalino




